
PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

GAGAUZIYANIN HALK TOPLUŞU

РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ В РАМКАХ КОНСТИТУЦИОННЫХ НОРМ 
ФУНКЦИОНАЛЬНОСТИ АТО ГАГАУЗИЯ И ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ 

МОЛДОВА ОБ ОСОБОМ СТАТУСЕ АТО ГАГАУЗИЯ

D E C I Z I E

privind aprobarea proiectului de Lege pentru completarea articolului 27 din 
Legea nr.344-XIII din 23 decembrie 1994 privind statutul special al Găgăuziei

(Găgăuz-Yeri)

în temeiul p. 5, 6, şi p.9 din Regulamentul de funcţionare a grupului de lucru 
pentru asigurarea, în cadrul normelor constituţionale, a funcţionalităţii UTA 
Găgăuzia şi a prevederilor legislative ale Republicii Moldova în raport cu statutul 
special al UTA Găgăuzia, şi în urma dezbaterilor

Grupul de lucru DECIDE.

1. Se aprobă proiectul de Lege pentru completarea articolului 27 din Legea
nr.344-XIII din 23 decembrie 1994 privind statutul special al Găgăuziei (Găgăuz- 
Yeri).

2. Se propune Adunării Populare a UTA Găgăuzia să înainteze în calitate de
iniţiativă legislativă Parlamentului Republicii Moldova proiectul de Lege pentru 
completarea articolului 27 din Legea nr.344-XIII din 23 decembrie 1994 privind 
statutul special al Găgăuziei (Găgăuz-Yeri).

3. Se recomandă expedierea proiectului de lege pentru expertizarea juridică,
anticorupţie şi avizarea de către Guvernul Republicii Moldova.

4. Secretariatul Grupului de lucru va întocmi dosarul proiectului de lege şi-l
va expedia Adunării Populare.

Copreşedintele 
Grupului de lucru 
Elena BACALU

Chişinău 28 iunie 2016 
Nr.31

Copreşedintele 
Grupului de lucru 
Gheorghii LEICIU



Proiect

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE

pentru completarea articolului 27 din Legea nr.344-XIII din 23 decembrie 1994 
privind statutul special al Găgăuziei (Găgăuz-Yeri)

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Articol unic. -  Articolul 27 din Legea nr.344-XIII din 23 decembrie 1994 
privind statutul juridic special al Găgăuziei (Găgăuz-Yeri) (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1995, nr.3-4, art.51), cu modificările ulterioare, se completează 
cu un alineat nou (1') cu următorul conţinut:

„(1') Proiectele de legi pentru modificarea şi/sau completarea prezentei legi pot 
fi adoptate de Parlament numai după avizarea lor pozitivă de către Adunare Populară 
a UTA Găgăuzia. Avizul se adoptă prin hotărârea Adunării Populare cu votul 
majorităţii deputaţilor aleşi”.

Preşedintele Parlamentului



Nota informativă

la proiectul de Lege pentru completarea art.27 din Legea nr.344-XIII din 
23 decembrie 1994 privind statutul special al Găgăuziei

Reiterînd necesitatea dezvoltării democratice a societăţii şi a statului în care 
garantarea drepturilor şi libertăţilor omului sînt considerate valori supreme, 
recunoscînd şi garantînd dreptul tuturor cetăţenilor săi, la păstrarea, la dezvoltarea şi 
la exprimarea identităţii lor etnice, culturale, lingvistice şi religioase, Parlamentul prin 
Hotărîrea Parlamentului nr.206 din 20.11.2015 a creat Grupul de lucru pentru 
asigurarea, în cadrul normelor constituţionale, a funcţionalităţii unităţii teritoriale 
autonome Găgăuzia, precum şi pentru ajustarea prevederilor legislative ale Republicii 
Moldova referitoare la statutul special al UTA Găgăuzia stabilit de normele 
constituţionale.

Considerînd autonomia şi descentralizarea administrativă, drept principii 
indispensabile ale statelor europene, care valorifică şi plasează responsabilitatea 
pentru autoadministrarea şi luarea deciziilor de dezvoltare a colectivităţilor în seama 
autorităţilor celor mai aproape de cetăţeni, tinzînd să lase loc intervenţiei statului în 
baza principiului subsidiarităţii pentru asigurarea dezvoltării armonioase a societăţii, 
Grupul de lucru a abordat în sistem iniţierea modernizării legislaţiei pentru a asigura 
funcţionalitatea unităţii teritorial autonome Găgăuzia şi a autorităţilor acesteia ca parte 
integrantă a sistemului administrativ din Republica Moldova.

Modificarea şi promovarea proiectelor de legi elaborate de Grupul de lucru 
urmează a fi acceptate de Adunarea Populară şi prezentate de către aceasta în calitate 
de iniţiativă legislativă Parlamentului Republicii Moldova, care va decide examinarea 
şi adoptarea acestora. Astfel, instituindu-se un nou mecanism neformal de abordarea a 
promovărilor legislative, care să ţină cont atît de interesul naţional cît şi de interesul 
autonomiei, precum şi sporirea credibilităţii dintre autorităţi în cadrul asigurării 
dezvoltării durabile a UTA Găgăuzia.

în acest context Grupul de lucru a elaborat şi aprobat proiectul de lege pentru 
completarea articolului 27 din Legea nr.344-XIII din 23 decembrie 1994 privind 
statutul special al Găgăuziei, care stabileşte principiul ”de comun acord” în cadrul 
promovării modificărilor legislative referitoare la statutul UTA Găgăuzia. (Decizia 
Grupului de lucru se anexează).

Modificările legislative identificate pe platforma Grupului de lucru va contribui 
la aprofundarea relaţiilor dintre autorităţile UTA Găgăuzia şi autorităţile centrale, 
asigurînd un grad înalt de credibilitate.

Modificările propuse sînt inspirate din recomandările înaltului Comisar al 
OSCE pentru minorităţile naţionale şi ale Consiliului Europei, prevederile Cartei 
europene a autonomiei locale, precum şi din experienţa de funcţionare a altor



autonomii studiate de Grupul de lucru (Tirolul de Sud din Republica Italia, Insulele 
Aland din Republica Finlanda, Ţara Galilor din Regatul Unit al Marii Britanie, etc.)

Aspectul normativ
Proiectul de lege este în corespundere cu prevederile Constituţiei RM, Legea 

nr.780-XV din 27.12.2001 privind actele legislative şi se încadrează în sistemul 
legislativ al Republicii Moldova.

Implementarea normelor propuse vor implica anumite rectificări procedurale 
ale Regulamentului Parlamentului, în sensul obţinerii avizului Adunării Populare a 
UTA Găgăuzia în cazul în care subiecţii cu drept de iniţiativă legislativă, alţii decît 
Adunarea Populară, vor iniţia proiecte de modificare la Legea nr.344-XIII din 23 
decembrie 1994 privind statutul special al Găgăuziei.

Aspectul instituţional şi organizatoric
în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, nu este necesară crearea 

unei instituţii noi pentru realizarea Legii respective.

Aspectul financiar-economic
Realizarea prevederilor proiectului de lege nu necesită alocarea unor mijloace 

financiare suplimentare.
Luînd în consideraţie cele menţionate Adunarea Populară a UTA Găgăuzia 

consideră că dezvoltarea şi modernizarea legislaţiei cu privire la statutul juridic 
special al unităţii teritorial autonome Găgăuzia este tot atît de importantă ca şi 
dezvoltarea şi modernizarea întregii legislaţii a Republicii Moldova, ca parte 
integrantă a sistemului legislativ European. în acest context, în temeiul prevederilor 
art.73 din Constituţie şi a art.47 din Regulamentul Parlamentului Adunarea Populară 
înaintează în calitate de iniţiativă legislativă, proiectul de Lege pentru completarea 
art.27 din Legea nr.344-XIII din 23 decembrie 1994 privind statutul special al 
Găgăuziei, şi solicită Parlamentului Republicii Moldova examinarea şi adoptarea 
acestei legi.

Preşedintele Adunării Populare 
Dumitru CONSTANTINOV




